
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Marco Massavelli  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

C I T T À  D I  S U S A  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

ORDINANZA 
 

N. 119 DEL 27/12/2022 
 

 
OGGETTO: 

MANIFESTAZIONE "CAPODANNO 2023. SUSA INIZIA IN PIAZZA" PREVISTA PER LA 
SERA DEL 31 DICEMBRE 2022 IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA. DIVIETO DI 
VENDITA PER ASPORTO DI BEVANDE CONTENUTE IN BOTTIGLIE E/O BICCHIERI 
DI VETRO E OBBLIGO DI UTILIZZO CONTENITORI MONOUSOAGLI ESERCENTI 
ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI ALIMENTI E BEVANDE E 
SIMILARI      

 

IL SINDACO 

 

Premesso che nella serata di sabato 31 dicembre 2022, dalle ore 22.30 alle ore 01.30 si svolgerà in 

Piazza della Repubblica 

, la Manifestazione “CAPODANNO 2023. SUSA INIZIA IN PIAZZA” a cura dell’Associazione 

BORGO DEI CAPPUCCINI, che prevede intrattenimento musicale;  

 
Richiamate: 

– la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza n. 

555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017, trasmessa dalla Prefettura di Torino con 

nota del 19.06.2017, prot. n. 1534/2017/area1 Ordine e Sicurezza Pubblica; 

– la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11001/1/110/(10) del 18/07/2018, avente ad 

oggetto: “Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in 

occasione di manifestazioni pubbliche - Direttiva”; 

 

Dato atto che con l’Ufficio di Polizia Amministrativa, l’Ufficio di Polizia Municipale e l’Ufficio 

Tecnico si   sono valutati gli aspetti di sicurezza e di pubblica incolumità dell’intera 

manifestazione anche alla luce delle prescrizioni di cui alle Circolari e sopraindicate; 

 

Considerato che l’evento previsto, per le modalità di realizzazione, richiamerà un discreto 

afflusso di pubblico, con un elevato consumo di bevande, anche alcoliche e superalcoliche; 

 

Specificato che potrebbero costituire un reale e concreto pericolo per l'incolumità delle persone e 

delle cose: 

 

1. l’assunzione di superalcolici in situazione di generale affollamento ed euforia; 

 

2. la dispersione di contenitori di vetro, soprattutto se in frammenti, nelle aree interessate 

dalla manifestazione e in quelle pubbliche adiacenti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Marco Massavelli  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

3. il consumo di bevande in lattina in caso di uso improprio; 

 

Valutata la necessità, di predisporre strumenti contingibili e urgenti per contrastare 

l'abbandono Incontrollato di contenitori in vetro e di intraprendere ogni utile Iniziativa 

tendente al rispetto delle norme che regolano la vita e la convivenza civile volte a 

migliorare le condizioni di vivibilità della Città; 

 

Ritenuto di contrastare l'abbandono dei contenitori in vetro che causano grave incuria 

e degrado del territorio; 

 

Ritenuto opportuno provvedere in materia, al fine di prevenire atti che possano arrecare 

danni a cose ovvero offesa o molestia alle persone; 
 
Visto l'art. 50 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 così come modificato dall'art. 8, 
comma 1, lettera a) del decreto-legge n. 14 del 2017 convertito con modificazioni dalla 
legge n. 48/2017 che consente al sindaco, quale rappresentante della comunità locale, di 
adottare ordinanze contingibili e urgenti anche in relazione all'urgente necessità di disporre 
Interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente 
e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana; · 
 

Visto l'art. 7 bis del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Vista la legge 24 novembre 1981, n. 689, recante modifiche al sistema penale, 

 

ORDINA 

 

Dalle ore 20.00 di venerdì 31 dicembre 2022 alle ore 06.00 di sabato 1° gennaio 2023 su tutto il 

territorio comunale è fatto obbligo agli esercizi pubblici che somministrano alimenti e bevande di 

fornire esclusivamente i prodotti in contenitori monouso, con il divieto di somministrare in bicchieri 

o bottiglie di vetro. 

 

È altresì vietato il consumo, su area pubblica, di qualsivoglia alimento o bevanda in contenitori di 

vetro; 

 

DISPONE 

 

Chiunque viola le disposizioni della presente ordinanza è soggetto alla sanzione amministrativa 

pecuniaria da euro 25,00 ad euro 500,00, determinata nella misura ridotta In € 50,00, con l'obbligo 

di cessare immediatamente la condotta illecita e rimuovere con immediatezza ogni conseguenza. 

 

 

AVVISA 

 

Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre: 

- Ricorso al TAR competente per territorio, entro 60 giorni; 

- Ricorso Straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 

giorni 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Marco Massavelli  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DISPONE 

 

che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale dell'Ente e sia trasmessa: 

 
— Al Prefetto di Torino; 
— Al Comando Compagnia Carabinieri di Susa; 
— Al Comando di Polizia Municipale di Susa; 
— Alla Sottosezione di Polizia Stradale di Susa; 

— Al Comando Compagnia Guardia di Finanza di Susa. 

 

Agli Agenti della Forza Pubblica è fatto obbligo di far osservare e rispettare la presente 

ordinanza. 

 

Susa, lì 27 dicembre 2022 

 

 

IL SINDACO 

Pier Giuseppe GENOVESE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


